
DECRETO  Nº: 03902/2025 

REF.: AUTORIZA EXPOSITORES Y ESTABLECE COBROS EXPO
ANIVERSARIO COYHAIQUE 2025

COYHAIQUE, 07/10/2025

VISTO:

La Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades N° 18.695 artículo 4 ° letra ll) establece que las municipalidades podrán desarrollar,
directamente o con otros órganos de la Administración del Estado, funciones relacionadas con: El desarrollo de actividades de interés común en el
ámbito local. El D.A. N° 5051, de fecha 24 de diciembre de 2024, que promulgó el Acuerdo N° 2, del H. Concejo Municipal, alcanzado en la Sesión
Ordinaria N° 1, de fecha 11 de diciembre de 2024, que aprobó el Presupuesto Municipal 2025 y la Ordenanza N°61 de fecha 25 de julio de 2024,
que modifica y fija texto refundido sobre derechos Municipales por Concesiones, Permisos y Servicios. La Resolución exenta n°688, de fecha 23 de
septiembre de 2025, de la delegación presidencial regional de Aysén, que autoriza evento masivo.

CONSIDERANDO:

1.   Que, el interés del municipio de Coyhaique es generar instancias de fortalecimiento del desarrollo económico de la comuna a escala local, tiene
como línea de acción fundamental apoyar el emprendimiento, el desarrollo económico y el rescate patrimonial de la cultura de la Patagonia.
2.   La Expo Aniversario 2025, tendrá énfasis en la conmemoración N°96 de la comuna y será un evento de promoción del desarrollo productivo y
turístico de la región de Aysén, contando con un gran número de emprendedores a fin de dinamizar el desarrollo económico con impacto comunal y
regional.
3.   Que, participar junto a la comunidad local, de un evento familiar, con logros artísticos que estimulen y potencien el crecimiento cultural entre
pares y el enriquecimiento del patrimonio cultural de la región.
4.    Que, en el marco de la organización de la Expo Aniversario 2025, resulta necesario resguardar el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias vigentes, exigiendo a los expositores la obtención del permiso municipal ocasional que habilita el desarrollo de sus actividades en el
espacio público.
5.    Que, asimismo, corresponde observar lo dispuesto en la Ley N° 21.643, a fin de garantizar un ambiente seguro y libre de situaciones de acoso
laboral, tanto para los trabajadores como para los asistentes del evento.
6.     Los horarios establecidos en las siguientes bases, pueden ser modificados si así se indica por la organización o la entidad correspondiente.
7.      El alcalde podrá autorizar directamente, sin necesidad de postulación, la participación de organizaciones sin fines de lucro (incluyendo
instituciones de beneficencia, religiosas, organismos estatales o públicos) en este evento.
8.   El interés de la autoridad de ofrecer actividades recreativas y de esparcimiento con el motivo de celebración de  Expo Aniversario 2025,
incentivando a la comunidad a celebrar en familia disponiendo de un espacio donde puedan instalarse,  actividades al aire libre,  y puestos de
ferias, entre otros, con su respectivo ordenamiento en el inmueble fiscal denominado “Parque Urbano Municipal”. 
9.   Que la comisión evaluadora, realizó proceso de evaluación y selección según criterios establecidos en Bases de postulación e instalación y
funcionamiento expositores Expo aniversario 2025, bajo D.A Nº: 03717/2025. 
10.    La municipalidad se reserva el derecho de distribuir los espacios como más estime conveniente dando preferencia a las personas con
movilidad reducida, tercera edad, etc.
11.  La municipalidad se reserva el derecho de entregar una invitación directa a agrupaciones sin fines de lucro, comités campesinos, talleres
productivos, usuarios que contaran con una participación destacada en las versiones anteriores de la expo aniversario 2024, fomento
productivo/turismo, pertenecientes a otras comunas, expositores de otras regiones del país, o quien se estime conveniente para una correcta
ejecución de La Expo aniversario 2025.
12.  El uso de electricidad estará limitado a lo estrictamente necesario para un adecuado funcionamiento del stand, sin que ello pueda implicar un
uso excesivo o un uso que afecte a los demás expositores. La comisión organizadora se reserva el derecho de determinar prudentemente el límite
fijado y entregado para cada expositor debiendo considerarse las necesidades del mismo.
13.  Que, la actividad se desarrollará en el “Parque Urbano”, Coyhaique, los días 10, 11 y 12 de octubre del 2025.
15.   El artículo 10° de la Ordenanza N° 61 de 2024 sobre derechos municipales por concesiones, permisos y servicios, que establece el cobro por
el ejercicio de actividades lucrativas, el cual no contempla exenciones o rebajas aplicables para la instalación de puestos con motivos de
actividades organizadas por el municipio. Que sin perjuicio de lo anterior, la Ilustre Municipalidad de Coyhaique, podrá otorgar la excepción de pago
a entidades privadas, públicas, organizaciones y gremios e instituciones si lo estima conveniente.
16.   Que, La calificación de la actividad como de promoción turística de la comuna, por lo que se puede autorizar de forma excepcional el expendio
de bebidas alcohólicas, según lo contemplado en el artículo N°4 de la Ley N° 19.925 sobre Expendio y consumo de bebidas alcohólicas, por lo cual
aquellas personas deben dar cumplimiento a la normativa vigente.
17. Que, los antecedentes para el permiso; el cumplimiento del requisito de no tener deuda vencida en el municipio han sido revisado por el
Departamento de Desarrollo Económico Local rollo Económico Local, y Rentas Municipales, Respectivamente.
18 Que según, La Resolución exenta n°688, de fecha 23 de septiembre de 2025, de la delegación presidencial regional de Aysén, que autorizó el
evento masivo "EXPO ANIVERSARIO COYHAIQUE 2025". El horario para el funcionamiento del evento será de 11:00 am a 01:00 am. Y el de
venta de alcohol hasta las 23:00 hrs. Para todos los días que se desarrollará el evento.  

TENIENDO PRESENTE:

Las atribuciones que me confiere la Ley Nº 18.695 de fecha 31 de marzo de 1988, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus
modificaciones; la Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado, la Ley N° 19.880, que establece
Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de la Administración del Estado, la Ley N° 19.799 sobre documentos electrónicos,
firma electrónica y la certificación de dicha firma, la Ley N° 21.180 sobre Transformación Digital del Estado; el Fallo del Tribunal Electoral Regional
de Aysén de fecha 19 de noviembre de 2024, el Acta de Constitución del Honorable Concejo Municipal de la comuna de Coyhaique
de fecha 06 de diciembre de 2024; los artículos 77 y 78 de la ley 18.883 Estatuto Administrativo para Funcionarios Municipales, y,

DECRETO:

 
1° OTÓRGUESE, el permiso con cobro de funcionamiento, de las siguientes actividades económicas, a las personas y entidades. que a
continuación se individualizan,  en el lugar denominado Parque Urbano Municipal de la comuna de Coyhaique,  afectas al pago de los derechos que
se detallan:

Categoría Artesanos/as

Nombre Rut Razón Social Rut empresa/agrupación Monto

Sandra Ramirez 12.205.511-6
Cafetería Sandra Jacqueline Ramírez

Llanos E.I.R.L 77.052.188-2 $ 62.339

Valeria Galaz Muñoz 20.251.537-1 Valeria Galaz Muñoz E.I.R.L 77.319.573-0 $ 62.339

Pedro Aguilar 16.974.959-0 N/A N/A $ 62.339

Francisco Gutierrez Aldunce 09.164.934-9 N/A N/A $ 62.339

1



Andrea Felzzensztein 16.097.511-3 N/A N/A $ 62.339

Scarlet del Carmen Barra Contreras 11.666.836-k N/A N/A $ 62.339

Carola Meirelles Abarzua 8.595.579-9 N/A N/A $ 62.339

Margarita Rojas Fernandez 14.098.033-1
Jugos Naturales y Otros Margarita
Angélica Rojas Fernandez E.I.R.L 77.276.447-2 $ 62.339

Mauricio Osorio Pefaur 10.778.013-0
Producciones y Ediciones Nire Negro

Limitada 76.148.366-8 $ 62.339

Paula Saldias Teillier 18.819.268-8 Arista Austral SPA 77.868.466-7 $ 62.339

Marfa Águila Levican 9.551.065-5 N/A N/A $ 62.339

Marité Antonella Aybar Gallardo 25.102.193-7
Gastronomía Marité Antonella Aybar

Gallardo E.I.R.L 78.042.571-7 $ 62.339

Damary Sepúlveda Uribe 17.856.512-5
Diseños Damary Estephania Sepulveda

Uriba E.I.R.L 77.936.212-3 $ 62.339

Carlos Barra Castillo 18.470.438-2 N/A N/A $ 62.339

Mirna Almonacid Levicoy 15.515.823-9 Colmillo Patagón SPA 77.936.592-1 $ 62.339

María Jesus Portilla Correa 15.597.504-0 La Chaura SPA 77.563.816-8 $ 62.339

Marcela Figueroa Muñoz 17.233.522-5 N/A N/A $ 62.339

Diana Diaz Serrato 23.196.466-5 N/A N/A $ 62.339

Monica Bornes Seguel 13.065.158-5 N/A N/A $ 62.339

Camila Rivas 16.684.480-0 Creaciones Nanay SpA 76.991.128-6 $ 62.339

Isabel Fernandez Sanhueza 6.494.909-8 N/A N/A $ 62.339

Catherine Schmeisser Arel 12.536.845-k

Catherine Yanette Schmeisser Arel,
Fabricación, Compra y Venta de Productos

Textiles E.I.R.L 76.663.281-5 $ 62.339

Pedro Miguel Soto Vera 8.384.384-5 N/A N/A $ 62.339

Erika Alarcon Guzmán 12.935.945-5
Confecciones Erika Ivonne Alarcón

Guzmán E.I.R.L 78.054.586-0 $ 62.339

Maria Ojeda Vargas 6.790.494-K N/A N/A $ 62.339

Carmen Gutierrez Muñoz 9.927.597-9
Elaboración y Conserv de Alimentos

Carmen Gutierrez Muñoz E.I.R.L 78.130.608-8 $ 62.339

Paulo Muñoz Ruiz 18.142.784-1
Elaboradora de Alimentos Joeli Pérez

E.I.R.L 77.933.808-8 $ 62.339

Francisco Nicolás Quinan Cárdenas 17.911.965-K
Alimentos Achen Francisco Quinan

Cárdenas E.I.R.L 77.628.626-5 $ 62.339

Maria Ortega Pantanalli 7.804.470-5 N/A N/A $ 62.339

Celfa Corball Velasquez 12.541.375-7 N/A N/A $ 62.339

Miriam Azocar Bahamonde 9.377.571-6 N/A N/A $ 62.339

Marissa Azocar Maldonado 13.325.104-9
Personalizados Marissa Edith Azocar

Maldonado E.i.R.L 77.938.002-5 $ 62.339

Yanet Hernandez Montiel 12.062.341-9 N/A N/A $ 62.339

Anita Paulina Frias Beyer 8.477.914-8 N/A N/A $ 62.339

Camila Gratacos Borrowman 16.886.424-8 Cosmetica Aguadal SPA 77.175.289-6 $ 62.339

Judith Viviana Verdugo Maldonado 10.812.747-3 N/A N/A $ 62.339

Catherine Gallardo Segovia 14.114.603-3 N/A N/A $ 62.339

Gavi Alvarado Carrillo 6.470.346-3 N/A N/A $ 62.339

Nancy Saez Sepulveda 10.355.119-6 N/A N/A $ 62.339

Nicole Solange Lopez Gonzales 18.286.922-8 Apilef Patagonia SPA 77.643.805-7 $ 62.339

Ignacia Perez Santolalla 18.819.160-6 Veintuino doce SPA 77.322.714-4 $ 62.339

Valeria Alegria 17.674.734-k Soc. Pastelera. Duque Alegría Limitada 77.972.962-1 $ 62.339

Catalina Pía Mansilla Mardones 21.659.121-k
Cosm. Natural Catalina Mansilla Mardones

E.I.R.L 77.932.714-0 $ 62.339

Catalina Pía Mansilla Mardones 21.659.121-k
Cosm. Natural Catalina Mansilla Mardones

E.I.R.L 77.932.714-0 $ 62.339

Aracely Donoso 16.624.455-2 N/A N/A $ 62.339

Juan de Dios Leon Barroso 6.864.679-0 N/A N/A $ 62.339

Maria Milagro Primera Canelon 26.854.955-2
Distrib. de Insumos Cosméticos María

Milagro Primera Canelon E.I.R.L 77.946.756-2 $ 62.339

Sara Belen Guzman Carrillo 20.922.021-0 Amalia Handmade SPA 78.039.785-3 $ 62.339

Gloria Almonacid Ruiz 09.223.641-2 N/A N/A $ 62.339

María José Ortíz Carcamo 15.515.921-9 N/A N/A $ 62.339

Camila Flores Gonzalez 16.701.643-k Aire de los Andes y Decoración SPA 77.029.026-6 $ 62.339

Mariana Cecilia Barrera Vicencio 17.129.763-5 Tetería y Cafetería Fusionarté SPA 77.813.822-0 $ 62.339

Pamela Hochstettere Amaya 12.534.889-0 N/A N/A $ 62.339

Yulian Lyubomirov popov 14.743.956-3 Vista Hermosa Destillery SPA 77.437.201-6 $ 62.339

Natalia Jofré 19.131.995-8 N/A N/A $ 62.339

Yessenia Alejandra Luckeheide Cárdenaz 9.944.377-4
Materiales Didacticos Yessenia

Luckeheide E.I.R.L 78.086.986-0 $ 62.339

Juan Orlando Raipillan Mansilla 19.132.980-5
Comercializadora de Sticker y Adhesivos

Juan Raipillan E.I.R.L 78.091.419-K $ 62.339

Daphne Bobadilla Lopez 16.044.480-0 N/A N/A $ 62.339

Juan Farias Leal 17.023.011-6 N/A N/A $ 62.339

Yolanda Mardones Negüel 13.969.258-6 Sociedad Mancilla Mardones SPA 77.403.221-5 $ 62.339

Sara Millaquién Millaquién 19.399.577-2 N/A N/A $ 62.339

Yoselin Bustamante Carvajal 17.267.960-9
Elab. de Ferm. Yoselin de las Nieves

Busta 77.310.544-8 $ 62.339

Claudio Aquiles Gómez Zapata 17.234.269-8 N/A N/A $ 62.339

Maria Rozas Gutierrez 14.494.629-4 N/A N/A $ 62.339

2



María López Velásquez 10.319.819-4 N/A N/A $ 62.339

Sergio Rodriguez Arriagada 12,935,933-1 N/A N/A $ 62.339

Laura Fernanda Arriagada Montiel 17.682.560-k Laura Store Limitada 77.467.073-4 $ 62.339

Segundo Lizama Ortega 7.489.866-1 N/A N/A $ 62.339

Makarena Borquez Alvarado 13.410.675-1 N/A N/A $ 62.339

Yeremit Domke Perez 16.402.620-4 N/A N/A $ 62.339

Luz Mariela Paredes 8.577.703-3 N/A N/A $ 62.339

Nataly Cid 20.193.994-1 N/A N/A $ 62.339

Cristhofer Ormazábal Nuñez 16.826.880-7 N/A N/A $ 62.339

Oscar Ascencio Carvallo 12.924.523-9 N/A N/A $ 62.339

Sandra Cárcamo Vargas 10.290.169-K N/A N/A $ 62.339
Esther Browne López 9.851.362-0 Patagonia Nuestra SPA 77.520.296-3 $ 62.339

FOSIS

Nombre Rut Monto

Agrupación Cerro Galera 65.213.986-8 $ 62.339

Agrupación Manos Amigas 65.192.661-0 $ 62.339

Comité de artesanas Chewachequena 65.079.922-4 $ 62.339

Taller Laboral Siempre Creciendo 65.027.040-1 $ 62.339

INDAP

Nombre Rut Monto

Deyanira Elizabeth Vásquez Burgos 15.428.838-4 $ 62.339

Mirta carrasco 10.653.865-4 $ 62.339

Ana Soto Castillo 9.056.421-8 $ 62.339

Eva Carrillo Sepúlveda 8.871.954-9 $ 62.339

Camila mancilla 18.592.218-9 $ 62.339

Ana Maria cárdenas Fernandez 13.526.795-3 $ 62.339

CONADI

Nombre Rut Monto

ÁNGELICA HIGUERAS 13.325.290-8 $ 62.339

MARCELA REYES ULE 18102851-3 $ 62.339

MARITZA NAHUELQUIN CHEUQUEL 11.433.132-5 $ 62.339

BARBARA LEPE ANTIÑANCO 20.032.124-3 $ 62.339

AUGUSTO ARTEAGA MILLACARI 9.696.758-6 $ 62.339

WALESKA SALDIVIA COMEN 16.556.073-6 $ 62.339

BLANCA MUÑOZ PIUTIN 12.052.504-2 $ 62.339

DANIELA MILLAPAN DIAZ 17.855.924-9 $ 62.339

DIANA CAROLYN ROMERO URIBE 16.683.886-K $ 62.339

MARCIA FAUNDEZ 13.410.444-9 $ 62.339

MARIA CANUMAN PAREDES 9.425.875-8 $ 62.339

LUCIA SOTO LEVICOY 9.260.773-9 $ 62.339

MARÍA EUGENIA ZAPATA ORELLANA 21.183.346-7 $ 62.339

SUSANA LLAIPEN RAIPILLAN 20.031.862-5 $ 62.339

CECILIA NAVARRO AGUERO 13.124.330-8 $ 62.339

MÓNICA DEL CARMEN AGUIRRE PÉREZ 9.225.474-7 $ 62.339

LAUTARO GAMIN TRABOTICH 10.700.967-1 $ 62.339

BORIS CASTRO COFRE 13.762.313.-7 $ 62.339

LEONOR MANSILLA 21.600.171-0 $ 62.339

BERNARDO VARGAS AGUILA 16.102.592-5 $ 62.339

FELIPE MENA SALINAS 21.521.495-8 $ 62.339

MAGDALENA HUEITRA 8.296.574-2 $ 62.339

SOLEDAD MARIN OYARZUN 15,522,876-8 $ 62.339

Categoría FoodTruck

Nombre RUT Razón Social RUT empresa/agrupación Monto

Cristian Rosas Araneda 17.855.554-5 Patagoniaroots SPA 77.395.414-3 $ 339.399

Carlos Inallado Millaneri 25.641.701-4 La Verdad de la Milanesa SPA 77266741-8 $ 339.399

Lucia Villegas Rehbein 13.324.816-1 Lucia Villegas Rehbein Eventos Eirl 76.583.266-7 $ 339.399
Macarena Joselyn Aguilar 17.233.732-5 N/A N/A $ 339.399

Carmen Alvarado Monsalve 15.305.335-9 Comercial los Baguales SPA 77.654.566-k $ 339.399

Darling Medina Cisternas 18.873.447-2 N/A N/A $ 339.399

Samuel Perez Millalonco 17.275.643-3 N/A N/A $ 339.399

3



Cristina Ruiz Millacura 16.363.932-7 N/A N/A $ 339.399

Pablo Colivoro Avendaño 17.466.408-0 N/A N/A $ 339.399

Pamelita Lepiqueo Rivera 16.036.488-2
Eventos Pamelita Lepiqueo Rivera

E.I.R.L. 78.890614-9 $ 339.399

Seferino Bahamonde Orellana 13.740.494-k El Faisan SPA 78.028.282-7 $ 339.399

Catherine Benout Escobar 18.167061-4
Pasteleria Panaderia Catherine Benoit

E.I.R.L. 77.552.446-4 $ 339.399

Joaquín Cifuentes Babul 17.701.915-1 Asia Austral SPA 77.171.072-7 $ 339.399

Johanna Astudillo Cornejo 19.659.066-8 Grupo Fiero SPA 78.227.578-k $ 339.399

José Gonzáles 15.866690-1 Eventos José González E.I.R.L. 77.554.687-5 $ 339.399

Categoría Cervecerías

Nombre RUT Razón Social RUT empresa/agrupación Monto

Nicolás Kakarieka 18.470.364-5 N.K. Inversiones SPA 77.551.703-4 $ 443,296

Jose Castañeda Mayorga 7.581.552-2
Cerveza Artesanal José Castañeda

Mayorga E.I.R.L. 77.273.612-6 $ 443,296

Mario Ruiz Moreno 9.157.852-2 Comercializadora Caiquen EIRL 76.244.615-4 $ 443,296

Luis Soto Mendoza 16.684.453-3 N/A N/A $ 443,296

Nicolás Castro Ramos 17,576,234-5 cerveceria nicolas castro E.I.R.L. 77.117.965-7 $ 443,296

Daniel Castillo Ortega 17.233.530-6 Gastronomia Gisel Castillo Ortega E.I.R.L. 76.436.784-7 $ 443,296

Tomás Valdes Morandé 15.312.234-2 N/A N/A $ 443,296

Artesanal Aysen Spa 77.094.378-7 Destileria Patagonia SPA 77.692.753-8 $ 443,296

Carmen Luz Parra Fuentes 05.855.510-k N/A N/A $ 443,296

Valeria Bahamonde Oliva 17.855.810-2 Cervecería Valeria Bahamonde E.I.R.L 77.553.554-7 $ 443,296

Categoría Ramadas

Nombre Rut Monto

Johana Garrido Villarroel 12.682.149-2 $ 893,519

 

Categoría Inflables y Otras Actividades al Aire Libre

Nombre RUT Razón Social Rut empresa o agrupación Monto

Victor Barra Ceballos 16.683.721-9 N/A N/A $ 62,339

Manuel Bilbao Marchant 8.808.427-6 N/A N/A $ 62,339

Yoselin Castillo Alvarado 17.856.177-4 M y R Arriendos Limitada 77.632.467-1 $ 62,339

Constanza Chinchón 18.470.135-7 N/A N/A $ 62,339

Yenny Seguel Silva 10.621.611-8 N/A N/A $ 62,339

Camila Morales Allende 17.136.316-0 N/A N/A $ 62,339

Victor Sandoval Asmut 15.305.638-2 N/A N/A $ 62,339

Manuel Rojas 16.553.609-6 Nama SPA 77.863.844-4 $ 62,339

Categoría Carros Pequeños de Tracción Manual

Nombre RUT Razón Social RUT empresa/agrupación Monto

Israel Soto Rivas 15.734.691-1 N/A N/A $ 62,339

Elena Godoy Guzman 10.379.090-5 N/A N/A $ 62,339

Viviana Uribe Ojeda 9.136.820-k
Comercial Viviana Marisol Uribe Ojeda

E.I.R.L 76.981.176-1 $ 62,339

Sergio Ruiz Ruiz 11.117.443-1 N/A N/A $ 62,339

Rafael Muñoz Urrutia 9.205.643-0 N/A N/A $ 62,339

Categoría Juegos Típicos

Nombre RUT Monto

Adriana Maripillan Vargas 20.587.660-k $ 62,339

Jeanette Vargas Haro 10.303.820-0 $ 62,339

Diego Esteban leficoy Quilaquea 19.486.028-5 $ 62,339

Marcos Andres Díaz Ruíz 13.325.437-4 $ 62,339

Herny Guerrero Ramos 23.225.702-4 $ 62,339

Elizabeth Sandoval Vera 16.624.609-1 $ 62,339

Carola Vera Borquez 19.462.162-0 $ 62,339

Luz Carillo Marin 19,132,783-7 $ 62,339

Makarena España 18,103,019-4 $ 62,339

Jeannette Carolina Gallegos 15.968.761-9 $ 62,339

Natalia Ojeda Reyes 77,984,756-k $ 62,339

Adolfo Molina Fernandez 6.330.943-5 $ 62,339

Alicia Mansilla Legue 18.819.357-9 $ 62,339
Florentina Quilodrán 9.749.869-5 $62.339

2° ESTABLEZCASE, 
4



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://coyhaique.ceropapel.cl/validar/?key=20708161&hash=ef4b9

1. El horario de funcionamiento acorde al siguiente detalle:

Días 10, 11 y 12 de octubre del 2025, desde las 11:00 horas y hasta las 01.00 horas del día siguiente. 
El expendio de bebidas alcohólicas solo se encuentra autorizado entre las 12:00 hrs. y las 23:00 hrs. 

2. Que, los permisos otorgados son de carácter personal e intransferible, por lo que se prohíbe ser endosados a terceros bajo ninguna
circunstancia, salvo autorización expresa de la Municipalidad la que deberá estar debidamente documentada mediante el respectivo Acto
Administrativo. El no cumplimiento de esta disposición habilita al Municipio a decretar la suspensión inmediata del permiso y podrá reasignar
dicha autorización a otra persona, por ende, perderán todos sus derechos y serán retirados del Expo Aniversario 2025 aquellos participantes
que: 

Cedan, transfieran, subarrienden o compartan sin autorización el espacio adjudicado o parte del mismo. 
Asuman actitudes reñidas con la ética, moral y buenas costumbres, o asuman actitudes que atenten contra la buena convivencia entre los
diferentes expositores contraviniendo los fines de Expo Aniversario 2025, ya sea por sí o a través de grupos relacionados. En estos casos el
comité organizador está facultado para aplicar las medidas que estime conveniente sin derechos a indemnización o apelación alguna. El mal
trato al funcionario público y organizador del evento, será causa de expulsión de Expo aniversario 2025, y sancionado para los próximos
eventos. 
El expositor que abandone su stand sin aviso previo a la organización, el expositor no cumpla con los horarios establecidos en las bases de
postulación. No se permitirán atrasos ni tampoco que el expositor cierre antes de los horarios establecidos por las bases.

3. Que toda actividad comercial autorizada a desarrollarse debe apegarse a lo establecido en el Decreto Alcaldicio N°3717/2025.
4. Que toda comercialización de alimentos, deberá contar con la autorización y resolución sanitaria, trámite que será de exclusiva

responsabilidad de los feriantes, entendiendo que la prohibición y reglamentación de esta materia es de exclusiva competencia de la
Secretaria Ministerial de Salud Región de Aysén. Se incluye además la obligatoriedad de contar con situación tributaria al día, según
corresponda.

4° CONSIDERE, que el presente permiso tiene el carácter de precario y provisorio y podrá suspenderse cuando la situación así lo amerite.
5° ADVIÉRTASE, que la presente autorización estará sujeta a la vigilancia e inspección de Carabineros de Chile y de los inspectores municipales y
fiscales, en el ámbito de sus respectivas competencias.
6° PROHÍBASE: 
a) El ingreso de comerciantes ambulantes o comerciantes establecidos que tenga locales comerciales autorizados con patente municipal y de
cualquier persona u organización que no cuente con la autorización expresa del municipio para ejercer en la Feria Libre según el presente decreto.
Así como también la venta de cualquier producto que no se encuentre contemplado en el Artículo 2° de la Ordenanza N° 7 de 2016.
b) Botar residuos o basura en los puestos.  Al final de cada jornada estos deberán disponerse en los conteiners o basureros dispuestos para ello,
los que serán retirados por la empresa concesionaria a cargo.
7° ANOTESE, COMUNIQUESE a quien corresponda y ARCHIVESE.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, a quien corresponda, y ARCHÍVESE

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
BITÁCORA DIARIA FFPP 2025 Digital Ver
ACTA EVALUACION Digital Ver

cpgv/gcrr/pmfs/jidr

DISTRIBUCIÓN:

1. ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL
2. DIRECCIÓN DE DESARROLLO COMUNITARIO

CARLOS PATRICIO GATICA VILLEGAS
Alcalde

DANCO ALEX MUÑOZ VERA
Secretario Municipal (S)

5

https://coyhaique.ceropapel.cl/archivos/2025/10/06/BITaACORA-DIARIA-FIESTAS-PATRIAS-2025.pdf
https://coyhaique.ceropapel.cl/archivos/2025/10/07/ACTA-EVALUACIaON-ANIVERSARIO-2025_compressed_compressed.pdf

	VISTO:
	CONSIDERANDO:
	TENIENDO PRESENTE:
	DECRETO:
	Anexos


		2025-10-07T15:54:31-0300
	location
	rason


		2025-10-07T15:54:34-0300
	location
	rason




